
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             246                  . 
 
 

data .        30/10/2023         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
FONDI MINISTERIALI EX ART. 42 D.L. N. 48/2023. IMPEGNO DI SPESA PER 

CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE SOCIO CULTURALE ONLUS "ANTARES" PER 

L'ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "SOSTEGNO NELLO 

SVOLGIMENTO DEI COMPITI E POTENZIAMENTO DEGLI APPRENDIMENTI"



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  246 del 30/10/2023 
Oggetto:  FONDI MINISTERIALI EX ART. 42 D.L. N. 48/2023. IMPEGNO DI SPESA 

PER CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE SOCIO CULTURALE ONLUS 
"ANTARES" PER L'ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"SOSTEGNO NELLO SVOLGIMENTO DEI COMPITI E POTENZIAMENTO 
DEGLI APPRENDIMENTI" 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Segretario Comunale 
individuato quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, giusto decreto sindacale n. 39 del 
30.12.2022; 
 

Preso atto che: 
 L'articolo 42 del D.L. 48/2023 convertito nella L. 85/2023, pubblicato nella G.U. n. 103 del 

04/05/2023 ha previsto, anche per l’anno 2023, l’istituzione  di un Fondo ammontante a 60 
milioni di Euro, per le  attività socio-educative a  favore  dei  minori, destinato al finanziamento 
di iniziative dei Comuni, da attuare anche in  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati,  
finalizzate  al potenziamento  dei  centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

 L’art. 1 del decreto del 24/07/2023 del Ministero per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in attuazione del suddetto articolo, ha 
assegnato al Comune di Caprie la somma di € 2.020,81, dettando nel contempo le modalità ed i 
criteri di assegnazione delle risorse, nonché le modalità di recupero delle stesse. 

 In particolare il finanziamento dello Stato è destinato ad iniziative dei comuni attuate e da attuare 
nel periodo 1° giugno 2023 – 31 dicembre 2023 per il sostegno delle seguenti spese: 
- acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla 

normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli 
interventi da realizzare per il potenziamento delle attività; 

- sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa 
vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche 
sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi; 

- realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati 
alle attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48; 

- elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le 
attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con 
funzione educativa e ricreativa. 

 
Richiamata altresì la deliberazione di giunta comunale n. 104 del 25.09.2023 con la quale si 

è stabilito che i fondi destinati al Comune di Caprie dall'articolo 42 del D.L. 48/2023 convertito 
nella L. 85/2023, pubblicato nella G.U. n. 103 del 04/05/2023, vengano assegnati alla copertura del 
contributo economico ai gestori dei centri estivi che ne facciano richiesta e che ospitano minori con 
disabilità certificate che necessitano di assistenza personalizzata 1:1 come stabilito con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 19.06.2023 e per l’attivazione di un progetto a sostegno 
nello svolgimento dei compiti e potenziamento degli apprendimenti finalizzato a favorire 
l’inserimento di cinque minori stranieri con problemi di alfabetizzazione e svantaggio socio-
culturale con grave difficoltà di apprendimento, in continuità con quello avviato per l’anno 
scolastico 2021/2022; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto altresì che si ritiene opportuno proseguire per il periodo ottobre – dicembre 2023 
con il progetto attivato per l’anno scolastico 2022/2023 denominato “Sostegno nello svolgimento 
dei compiti e potenziamento degli apprendimenti” finalizzato a favorire l’inserimento di tre minori 
stranieri con problemi di alfabetizzazione e svantaggio socio-culturale con grave difficoltà di 
apprendimento, realizzato dall’Associazione Socio-Culturale ONLUS “ANTARES”, con sede in 
Susa (TO), Via Montello 73, con assegnazione di un contributo da parte del Comune; 

 
Preso atto che in data 30.10.2023 – prot. 5046 – la suddetta associazione, a cui sono affidati 

i servizi di pre e dopo scuola per la scuola primaria di Caprie, ha presentato il progetto “Sostegno 
nello svolgimento dei compiti e potenziamento degli apprendimenti” per l’anno scolastico 
2023/2024; 
 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 17 del 17.14.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
- di impegnare a favore dell’Associazione Socio-Culturale ONLUS “ANTARES”, con sede in 

Susa (TO), Via Montello 73, quale contributo per la prosecuzione per il periodo ottobre – 
dicembre 2023 del progetto “Sostegno nello svolgimento dei compiti e potenziamento degli 
apprendimenti” finalizzato a favorire l’inserimento di tre minori stranieri con problemi di 
alfabetizzazione e svantaggio socio-culturale con grave difficoltà di apprendimento, la somma 
di € 720,00 al bilancio di previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità, come segue: 
€ 720,00   all’intervento 1570/2/3 – imp. 357 
 

- di dare atto che si provvederà alla liquidazione del contributo previa presentazione di specifica 
rendicontazione di svolgimento del progetto. 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. approvato con d.Lgs. 
267/2000. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Firmato digitalmente 

F.to: LAPAGLIA Dr.ssa Maria Margherita  
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato  digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge 
  
Caprie, li 15/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 


